sunt hæc: licet talia existant, si cum viri doctrina, quam in moribus habuit fuerit comparata, magis profecto erunt cum gestis eius collari, Minos ille & Rhadamantus, quos Graeci Alphodili præti, & campis censuræ dignos Ellijs, quam in opinionem, quemadmodum & nos paradisi descendissent, ex libris, ut arbitror, Mosaicis, ac nostris, licet nomenclatura aberrant, alijs nominibus paradysum ostendentes. Proinde & sic se illa habebat, erasij nauis doctrinæ plena, quatenus natura pertingere potest humana, ultra enim transiri nequit, reliquum erat ut de sedem ac uita cogitarem perfectioni, acciperem usq; sperata, & ea propter que conueneramus. Jamq; dies aderam regressionis, & parata erant que ad peregrinationem pertinebant, sermones ualedicentes, præmissiones, reuocationes, gemitus, amplexus, lachrymæ, nil enim adeo triste est ubique, quàm quum consubernalet ab Athenis & seipis diuellunt, factum igitur tum est spectaculum miserabile, & historia dignum, circumstabat nos amicorum & coetaneorum chorus, sed & præceptores nonnulli aderam, qui nos nequaquam dimittendos esse dicebant, rogantes, cogentes, persuadentes, & quid non dicentes? quid ut non facientes? quemadmodum par est dolentes. Cæterum quid hic accusam, cum me ipsam? aut diuinam illam & incomprehensibilem animam, siue audaciam ipsam, ille enim causam de regressione depromens, superior uisus est contemtionis, ac ut etiam detinentium, ideoq; illi permissus est reditus. Ego uero Athenis derelictus sum partim languens, partim autem (nam uenam dicunt) prodius ab illo persuadente, ut dimitterem non dimitterem, cederemq; trahentibus, res priusquam fieret nequaquam credenda, siquidem facta est incisio corporis in duas, & mortificatio amborum, aut uulcorum collactaneorum & coniugialium separatio, flebiliter inter se mugientiam, & haud serentium disunctionem, mea tamen longior erat multa, non enim diutius sustinere poteram, ut uideret miserandas, ac omnibus rationem separationis redderem, sed cum tempore haud longo Athenis mansissem, desiderium, Homerium me fecit e quam: uincula enim que me retinebant abrupti, ac per campum lasciuens ad contubernalem me contuli. Postquam autem regressi sumus, pauper mundo, & fœtæ gratificati sumus, quo desiderio satisfacere non multorum, quam enim nequaquam theatricè haberemus seu ostentabunde, celerrime nostræ facti sumus potestatis, & inter uiros censi sumus, uicibus adiumento philosophiæ proficuentes, non amplius iam unâ, id enim insidia haud permittit, desiderio tamen unâ conuersati sumus, hunc enim Cæsariensis continebat ciuitas, tanquam secundam quendam conditorem & ciuitatis gubernatorem; deinde peregrinationes quædam ne cessariæ, postquam nos haud habebat, illum excepere, nec à philosophiæ instinctu alienæ, me uero parentam pietas, & senectutis honorem cura, nec non calamitatum aduersitas à uiro abduxit, forsitan mihi bene aut iuste, abduxit tamen. Cogito

autem, nisi omnis mihi inde uitæ inaequalitas & difficultas acciderit, & ad philosophiam impedimentum, nequaquam desiderio aut proposito dignam. Ceterum nostra quocumque deo placuerit letantur, ferentur autem intercessionibus illius melius: hunc autem multiplex dei clementia, & circa genus nostrum dispensatio, per multa media notam faciens, semperq; clarior ostendens, ecclesiae illustri faciem praeposuit splendorem, celebratq; illum ad sacros presbyterij thronos elegit, & per unam ciuitatem Caesariensem, orbi succendit uniuersa, & quoniam modo nequaquam festinanter ad gradus perduxit, neq; per obsecrationes & fraudes more multorum, qui nunc praesidentias concupiscunt, sed ordine, & lege ascensionis spiritalis honorem aduaxit. Sanè nequaquam rerum & ordinis apud nos laudo confusione, quam aliquando puerile à quibusdam praesidentur in gradibus, siquidè non omnes accusare audeo, neq; uisum est obire tamè legem laudo constantiam, quæ pius gubernatori remū in manus dat, indeq; in proram deducit, & ultiora concedit, itaq; tandem super gubernacula, cū multa maris experientia, & uentorum statuit cognitione. Pariter & in rebus fieri solet bellicis, miles sub initium quis efficiatur, deinde ordines regit, tandem etiam in ducem euadit, siquidem ordo ipse optimus est incipientibus pariter & utilissimus, res uero nostræ multum dignatæ essent, si ita se haberent, nunc autem sanctissimus apud nos periculum ordo, ne pro rebus cunctis sit ridiculosissime mens, non enim ex uirtute magis quam malitia oris praesidentia, neq; digniorum, sed potentiorū sunt throni. Samuel inter prophetas futura praesidens, sed & Saul abiectus. Roboam Salomonis inter reges, quin & Hieroboam feruus & desertor, at nec medicus aut pictor ullus est, qui nō prius argrotantium cōsiderat naturas, aut colores temperat multos, & delimit figuras. Caychedra uero, etiam sine ullo acquiritur labore, non focus ac cum fabule gigantes fingunt, unius diei sanctos facimus, ac sapientes esse iubemus, eos qui nulla praediti sunt sapientia, & qui nil ad gradum, praeterquam uelle afferunt, & hic quidem inferiorem amat locum, & humilis consistit, quam dignus sit sublimi, ac multum in literis exercitatus diuinit, multamq; carnem ad spiritus domasset subiectionem, alius uero sedet arrogans, superciliosq; tollit contra meliores, nec tremuit ob thronos, minus hortet aspectum, modo de deorsum aspiciens: sed longe se nitibus suis, & seipso meliorem esse confert, male sentiens, ac sapientiam à potestate defamens, ueram non ita magnus ac celebris Basilus, sed quemadmodum in cunctis reliquis, ita & circa deus illud multis exemplar est factus, subinitium enim sacros populo legit libros, hominūq; enarrator fuit, nec ordinem hunc gradus dedignatus est: sic in cathedra presbyterorū, sic in episcoporū laudauit dominū, nequaq; potestatem suffragans aut rapiens, neq; honorem insecutus est, sed honor securus est cū nec gratiā humanam, sed diuinā, & à deo suscepit. Proinde sermo de praesidendo aliquantisper inhibeatur, de subiectione uero parumper inter-
 datus

datur, deest enim ut & hoc breuiter percurramus, quâ in medio dictorum sit constitutum, conflatum est uero diffidiam cum duce quodam ecclesie, an de autem & quomodo, satis est tacere, prout quum quod incidit cum bonitate in alijs non ingeneroso, ac pietate admirando. quemadmodum ostendit persequutio, & causa contra ipsam acta, utramque humanum quid contra illum est perpeffus. Inuidia enim nō solum multos, sed & optimos tangit, ita ut solum dei sit penitus ab illa puri & inexpugnabilem esse. commouit igitur contra eum quicquid eximii & prudentis erat, si saltem pro multis sapientiores sunt, qui seipfos omano seceant, ac deo uita consecrant, de Nazareis nostris loquor, & ihs qui plurimū rebus illis studium impendant, si enim moleste ferbant, si potentiam suam iniuria affectam & enervatam negligere ut rem itaq; auli sunt periculossimam, defectionem enim moliri sunt, & expulsionem magni, & ab omni seditione corporis ecclesie alieni, sed nec paruam populi partem absciderunt, tam ex humilionibus q̄ dignionibus, quod quidem facile ob tres fortissimas erat causas, erat em̄ uir ille uenerabilis, & num alius ex philosophis nostris talis ignoro, satisq; sibi cōfidebat, ut que uellet congregationi etiam prestaret. Ciuitas uero quia illum iniuria affecerat, suū spectum habebat, ob tumultum ordinis, tanquam nō legitime neq; canonice, sed potius tyrannice præeminentiam suscepisset, a detant & ex occidentali bus episcopis quidam, qui ecclesias quotquot essent orthodoxe ad se pertrahebant, quid igitur fecit generosus ille, & pacifici Christi discipulus, non enim potis erat, ut ihs qui cum iniuria affidebant relaxaretur, a canon alijs qui se uore præcellabant, neq; cōtra illos pugnare, aut ecclesie corpus dilacerare uolebat, præcipue quam & alias opugnaretur, & in magno ob hæreticorum potentiam uersaretur discrimine; simul & consulatore nobis in hac re usus, ad hortatore q̄ fidelis, exul hinc nobiscum in portū secessit, & monasterijs que ibi sunt præfuit, que ipse admodum digne moderabatur, solitudinemq; cum Helia & Ioanne, qui admodum philosophi fuerunt mire amplectebatur, si rursus hoc sibi esse diuersus, quam de presentibus aliquid cogitare, quod philosophia eius foret indignum, & ut in tempestate gubernationem disperderet rationis, debitam tranquillitati. Proinde licet secessus ille a deo philosophicus fuisset & admirandus, meliorem tamen & admirabiliorum inuenimus reditum, ita enim res se habebat, quam in ihs uersaretur, insurrexit repente nebulosa grandine plena, & perniciosa calamitosa, que omnem cōstruit ecclesiam & disperpsit, quâ rex accepit, Christi cultor, pater & Christi osor, qui & in his duobus maximis ægrotabat, insatiabilitate, & blasphemia, qui post persecutorem persecutor fuit, & post defensore, nō defensor quidem, sed nil melius Christianis, seu potius Christianorum parti p̄ssimo, purissimoq; minixis adoratori, quâ ego solum pietatem uoco & opinionem salutarem, si quidem nequaq; ditatem expendimus, neq; unicam & inaccessibilem diuinitatē à seipsa exulem facimus, ex gentibus alienationem, neq; malum malo curat

Valere Imperator

mus, impiâ Sabellij contractionem diuisione longe impiores & incisione dis-
soluentes, qui Anus cognomine infans egrotans, ualde corrupit ecclesiam,
qui nec patre honorauit, ignominia uero affecit ea que ex illo sunt propter
deitatis gradus inæquales, nos uero uiam patris gloriam agnosimus uni-
gerati honoris æqualitatem inuicis & illi, que & spiritus exibat, ac quequid
ex tribus deorsum posuitus, totû subuertere consensuerat, quidē proprietatibus, an-
tū uero diuinitate uenerantes & agnoscentes, ex quibus nullū ille cog-
nosceris, neq; situm aspiciere ualens, sed a seductibus humilians, ausus est Valerius
& deitatis naturâ secum humilare, sitq; conditura mala, dominationē per-
ducens in feruitatem, ac naturam inconditam, & omne tempus excedentem
cum conditura statuit, & ille quidem ita sapiebat, ac cum tali impietate cōtra
nos bellum gerabat, quod quidē nil aliud quàm barbarica credenda est in-
cursio, que nos muros seu ciuitates aut domos euerit, nec parua que di &
manifesta, ac que iterum restaurari possent, sed que animas ipsas distrahe-
ret, irrupit & eam eo exercitus illo dignus, mali nempe ecclesiarum duces, ter-
trachæ amantem, orbis qui sub ipso erat, illi siquidem ex ecclesijs iam que-
dam habebant, alia autem inuadebant, nonnulla uero regis sperabant auxi-
lio & manu, quoniam illud meminisset, hæc autem minaretur, aduenire igitur
ut & nostram subigerent ecclesiam, nullæ rei ex omnibus adeo confidentes,
quàm pusillanimitati prædictorum, & inexperientiæ, que nos tam inua-
serat, necnon morbo qui iam inter nos pullulabat, certamen igitur magnum
erat, promptitudinē mitorum non ingenerosiuicium ordo debilis, quom-
non haberet præcitantem & propugnatorem artificiosum, in potentia ser-
monis & spiritus, quid igitur locit anima illa generosa, & magnanima, ac
Christi ualens? non minus indigebat uerbis ut adesset, & unâ pugnaret, sed
quàm primam nos uidit legati officio fungentes, certamen enim commune
erat utrisque, tanquam utriusque propugnatorem, legatione est delectus, se-
cumq; ea decreuit que optima ferunt, & perquam philosophica considera-
tionibus spiritualibus, aliud quidem pusillanimitatis tempus esse, si ita perper-
ti necesse foret, feracitatis ne temporalium autem longanimitatis, necessitatis si-
licet, confestim nobiscum è ponto migravit, ob ueritatem q̄ periculo obno-
xiam amulatione correptus, serius sit spontaneus, se ipsumq; offerens morti
reddidit ecclesie, sed nunquid ita se negotio ingessit, ut minus digne promy-
pitudine sua decertaret? aut nunquid uulter pugnauit, sed non afflicto
uel erudite, & citra periculum? aut potius cuncta hæc perfecte, & plus quàm
dū possit, uel nunquid relicta fuit in eo pusillanimitatis reliquit? neque
quam, sed cuncta pariter reconciliauit, consilio, ordinauit, & que in me-
dio erant scandala & offendicula dissoluit, ea quoque quibus illi confidentes
contra nos monstrose inducebant, partim suscipiunt, partim retine-
bant, nonnulla uero penitus repellebat factusque est his quidem muros for-
tis & uallum, alij autem feracis que incidere petras, aut ignis in spinis,
quemad-

De scripto
loquatur

quemadmodum diuina inquit scriptura facile consumens fumenta, & de ita
tis utolutores, quod si quid & Barnabas, qui hæc dixit & scribit, unã cõ Pau-
lo concertauit. Paulo sicut gratia, qui illum elegit, & cooperatorem fecit certa
minia. hi igitur infecto negotio ita discessere, mali male cum primam podes-
facti & deacti, discentes minime ex cunctis hominibus Cappadoces esse con-
tinnendos, quibus nihil tam proprium est quã fides inconcussa, necnon
erga trinitatem confidentia germana, à qua ipsis uires unã cõ laude adfunt,
que succurrunt succurrentibus, seu potius longe meliora sunt & fortiora. Pro
inde secundum opus & studium erã, ut placaret præfidentem, ac suspicio
nemo dissolueret, omnibusq; persuaderet hominibus, quod ea ob que huic
afflictus tentationes fuissent maligni, ac deceptio per quam concordie inui-
dere solet bono, ipse autem quã tam sub lege esset obedientia, ac ordinar
spiritali, ubiq; ad eam sapientiam docebat, obediebat, admonerebat, omniaq; illi
erat, confessor bonus, socius dexter, rerum diuinarum enarrator, agenda
præceptor, senectutis baculum, fidei sustentaculum, in interioribus fidelissi-
mus, in exterioribus agilissimus. & ut uno dicam uerbo, talis erga illum erat
beniuolentia, qualis prius ad inimicitias procliuis fuisse putabatur. hæc ipsi
rebar suppeditabat ecclesie, tam est secundas partes habere cathedræ, quã
enim beniuolentiam afferret, potestatem reniciebat, eratq; inter eos concor-
dia admittenda, & nexus potestatis, hic enim populum ducebat, ille uero du-
centem, eratq; tanquam curator leonis, arte mansuetificans ferocitatem: ita
enim necesse erat, quã uaper in cathedram constitutus fuisset, & adhuc ali-
quid mundanæ materie spiraret, quã igitur sic composuisset spiritalia, ac
multe ingrassent tempestates, necnon ecclesie hostes, dum ipse eam manu
duceret, illiq; prouideret, ideo etiam conuersione in dilexit, & dominate
illo ipse dominari sustinuit. Cæteram de cura & præfectura ecclesie, multa
alia uiri sunt indicia, loque nã libertas erga principes, tam alios quã ciuita-
tis potentissimos, discordiarum solutiones non suspexit, sed ab illius uoce si-
gnate, quã motes pro lege essent indigentium subsidia, plura quidẽ spiri-
talia, non pauca autem corporalia: sapiens enim hominem ad animum reuo-
cat, quã beniuole infertur: pauperum sustentatio, hospitum receptio, uir-
ginum congregatio, monachorũ institutio, tam scripta quã otetanus pro-
lata precum ordinationes, gradus exornatio, necnon alia quibus uite homo
dei, & cum deo constitutus populum iuuare potest. Unã autem maximum
fuit & nouissimum, fames accidit grauissima, talisq; qualem nemo unquam
exeruisse recordabatur. laborabat igitur ciuitas, auxilium uero erat nullum, nec
mali remedium, uerum loca maritima indigentiam talem non admodũ gra-
uiter ferã, quia mare illis necessaria suppeditat, à nobis uero mediterraneis,
quod superest uendi, & quod deest comparari nequit. Unde non habemus
quomodo disponamus ea que nobis supersunt, uel nã sunt, & quod grauissi-
mum est in talibus, omnis habentiam abest cõpassio, planeq; superat insa-
riabilis

tiabilitas. obseruant enim tempus. & ut precusiam inducant negociantur. ca-
 lamitatesq; pro agricultura excedunt. nō enim audiunt ut domino fereretur
 tur. qui miseretur pauperum. nec quod frumentū suppressum populi sit & ex-
 eratione. neq; aliud quid quod promissam est humanis. aut inhumanis
 ribus cōmutatum. sed magis insatiabiles sunt quam oportet. ac male sapiūt.
 quoniam populo sui. sibi uero dei claudunt uisera. ignotantes quod magis
 illo indigent. quam ipsorum alij. & haec faciunt frumentatores. & tritici nego-
 ciatōres. nec cognatos uenerantes. neq; erga deum grati. à quo ipsi habent
 quum alij precuntur. Ceterum Basilus. quum haudquaquam panem per
 pluiam precibus è caelo dicere posset. ac populū fugientem pascere in de-
 lerto. nec uasa implere uacua oleo. omni carente sumptu. quod perquam mi-
 randum erat. quo aleret alentem. in retributionem hospitalitatis. neq; pau-
 bus quinq; tor milia conciuio excipere. quorum reliquū multis alijs mensis
 satisfacere potuissent. talia enim Moysi erant & Helix. necnon dei mei. à
 quo & illi habebant ut talia facere possent. fortassis autem & temporum illo-
 rum status eiusmodi erant. quoniam signa incredulorum. & nequaquam cre-
 dentium gratis fiunt. ceterum quae his sunt similia ac pariter illac tendunt.
 cum eadem cogitant & perficit fide. siquidem uerbis tantum. diuorum ape-
 nit horrea. per uisionibusq; scripturae illud perficit. Frange esurientibus ci-
 bum. & pascere inopes panibus. & emittit eos in fame. ammasq; esurientes
 impleuit bonis. & quoniam modicū enim non parua est additio. omnes qui
 fame laborabant congregauit. ex hisq; nonnullos qui uix sperabant. utros &
 mulieres. iuuenes & senes. omnem aetatem miserandam. sed & omnis gene-
 ris cibaria. quae firmis tempore succurrere poterant. collegit. proposuitq; ol-
 las fabis plenas. obsonia q; salsa. quibus apud nos sustentantur inopes. Inde
 Christi instar illis ministravit. qui & iudaeo accinctus non dedignatus est
 discipulorum pedes luare. quamq; in hac re filiorum suorum siue conseruo-
 ram opera usus fuisse. pauperum pauit corpora. pauit & animas. cōnectens
 necessitati honorem quoq; facilioresq; utrinq; reddidit. talis nobis erat no-
 uus frumenti distributor. ac ioseph secundus. excepto quod aliquid plus di-
 cere habebat. hic enim interueniente fame negociabat. & gyptamq; eruit
 humanitate. abudandante tempus in famis reponens tempus. & ad aliorum
 fomina propterea ordinatus. ut ille gratis bonus erat. & frumenti inempti si-
 ne lucro distributor. ad unum hoc respiciens. ut humanitatem acquireret hu-
 manitate. & propter hanc frumenti distributionem. bona quae illic sunt asse-
 queretur. haec nam uerbi cibo. ac nam beneficio perfectior. & imperditione
 sublimior quam sit humana: si saltem uerbum panis est angelorū. quo ani-
 mae cibantur. & pota reficiuntur. quae deum esuriant ac cibi quaerant nequa-
 quam fluxum aut euandum. sed qui permanet semper. cuius distributor de-
 le erat & ualde diues. licet pauperissimus esset. & admodū indigus. omnium
 quos nouimus. nec famem panis. nec sitim aquae magni censens. sed deside-

riam uerbi uere uisitationi & nutritioni, & quod recte nutritionem ad augmen-
 tum perducit aetatis spiritualis. Inde & ob haec, quid enim in cunctis recentem
 dis immortalis oportet? quia is qui pietatis nomen sequebat transisset, ac suauiter
 in manibus illius spiritum efflasset, super excelsum Episcopate sublatum est
 thronum, non tamen sine labore, inuidia, & decertatione eorum qui patrie preside-
 debant, cum quibus & pessimi quisque conspirabant. uerum necesse erat ut spiritus
 uinceret sanctus, qui & egregie uicit, siquidem uiros concitauit extantes, pie-
 tate insignes & zelotes, inter quos & nouam Abraham ac patriarcham nostram,
 patrem nempe meum, cui & res quaedam accidit miraculi plena. siquidem non solum
 ob aetate deficiebat multitudinem, sed infirmitate etiam affligebatur graui, ac ul-
 timum traherebat spiritum. Viam tamen ingredi est ausus, quo suffragio suo illi
 subueniret, spiritum igitur concilius, ut breuiter dicam, semimortuus in lectica tanquam
 sepulchrum positus est, nulli dux uero & quasi iuuenis redijt, sursum aspiciens, la-
 nus, et manu & unctione, & ne multis dicam capite uncti, hoc praesens addatur
 narrationibus, quod labor sanitate offert, & promptitudo salutaris mortuos,
 sed tanquam senectus spiritum concilians, ita autem Basilius presidentia dignus est ha-
 bitus, ut quis tales euadunt, talemque gratiam consequantur, ac ita elogi debent, ne
 quaeque de decore esset, huc in istis quae ad philosophiam etiam, seu creditum spes
 pertinentem, sed semper tantum semetipsum superabat, quantum antea alios su-
 perare ostenderat, optime & sapientissime de his sentiens, siquidem uirtute ho-
 minis priuati esse censet, ac malus foret, aut saltem aliquantulum bonus, principis
 uero seu praesulis improbitate, ac participare in principatu tali, si non multum
 inter multos excelleret, nec semper melior appareret, neque uirtute dignitatem &
 throno commensurata redderet, uix enim summi esse, ut modum assequi, ac uir-
 tute abundantia multos ad mediocritatem perducere posset, seu potius ut al-
 quantulum melius de his philosophet, illud idem hic accidisse considero, quod in
 saluatore nostro contemplet, & ut arbitror ex sapientioribus quilibet, qui nobis
 se uertant, ac formam nostram pro nobis assumpsisset, ille enim prohibebat, in-
 quit, quemadmodum aetate, ita etiam sapientia & gratia, non quod incrementum
 aliquod susciperet, quid enim ex perfectis a principio perfectus fuit, sed quia
 haec paulatim detegebantur, & apparebant pariter quoque uiri huius uirtute ne
 quaeque tum additionem, sed operationem maiorem accipiendam esse arbitror, quam
 potestas maiori uteretur materia. Primum igitur omnibus hoc manifestum fecit, quod
 opus eius nequaquam gratiae esset humanae, sed donum a deo datum, quod & res
 nostrae ostendunt, qualia enim mihi de temporibus illis philosophiam, uero phi-
 losophiam est? quid enim me omnes alij, ad illum episcopum creatum apparatus
 putarent, & congratulatum, quod alius forsitan fecisset, ac una principatum
 administratum & regnatum, coniecturam ab amicitia nostra lumentes, postquam
 molestiam declinaui, quod quidem in omnibus praeter alios facere soleo, simul & re-
 positus inuidiam, necnon & eos qui electioni illius molestie sequebantur, & adhuc tur-
 bati erant, domi remanenti, ac animi refrenandi affectum. Intus fuit hoc ille sub in-
 rum.

tiam, deinde persequenti mihi pe percit, quod uero cathedrae huius honoris, ob eandem causam nequaquam susceperem, neque honore inter presbyteros promotionem, neque incursum, sed recte faciens laudauit, fatius esse ducens, ut arroganti a paucis accusares, qui hanc ignorabant dispensationem, quam ut aliquid fieret quod rationi & consilijs eius contrarium esset, quod quidem luculentè ostendit, homo animus praedixit ab omni assentatione & adulatione aliena, & quae ad unum solum, honesti nempe respiceret legem, de nobis enim ita sensit, quos inter primos amicos eius & familiares esse cognoscebat. Deinde eos qui contra illum disceptauerant, emoluit, & sanis sermonibus magnifice curare petiit. Vocum nec adulatione aut illiberaliter id fecit, sed admodum uulter & magnifice: quemadmodum qui quis non solum considerat praesentia, sed & futuram disponit obedientiam. Quis enim uideret nimis tenerum, esse & molle, aut stercu uero, aspectu & penitiae, ambobus per utraque succurrit: in orositate enim plausibilitate, teneritadine uero grauitate deperatit, in paucis quidem sermone indigens, operibus uero multum perualens: & ut coelestis, ne quaquam arte secuti, sed beniuolentia acquirerebat, potestate minime utebatur, sed quia parcere sciebat, homines in sua perducebat sententia, & quod maximè erat, omnes sciebant illius se superari intellectu, ac impossibile esse ut eas imitarentur uirtutes, uanicamque corum salutem esse censebant, si cum illo & sub illo ordinarentur, uanicum quoque periculum, ab illo reselli, siquidem repulsionem eius à deo alienationem esse censebant, sicque uero subdebant & subigebantur, ac tanquam tonitruum sonitus dissoluerebant, qui alius alium excusatione praeruenit, inimicitiasque in beniuolentia, necnon in uirtutis conuertet retributionem, quam solum excusatione quisque fortissimè inueniebat, nisi quis eam ob peruitatem in inedicabilem negligeret, ac nihili penderet, quo ipse in se ipso committeretur & consumeret, quemadmodum ferrum consumitur à subigine. Postquam autem illi res domi ex sententia cessere, quemadmodum nullus infidelis, & qui illum non nouerat existimasset, maius quid & aliud mente uolere cepit, qui enim cuncti alij solum ea quae ante pedes sunt cernunt, ac animo uertunt, ut securissime habeant, si saltem hoc securum est, ultra uero haud progrediuntur, neque magni quid aut uisile excogitare aut perficere possunt: ipse licet in alijs modestus esset, nequaquam tamen in illis modeste egit, sed alie capere exultit, ac animae oculum per gyrum circumtulit, totumque orbem, per quem saluatoris curae sermo considerauit, quamque uideret magni dei hanc diram, quam ille sibi sermonibus, legibus, & passionibus uendicarat, gentem sanctam, sacerdotium regium, male affectam, ac in opiniones infinitas & errores distractam uideat, amque ex Aegypto translata & plantata, ex ignorantia impii & caliginosa, in pulchritudine immensam, ac magnitudinem progressam esse, ita ut uniuersam obumbraret terra, ac super sanctos fines & cedros extenderebat, eam tamen ab agro maligno & agresti, diabolo nempe deuersata, ne quaquam sanis esse duxit, ut tacite calamitatem illam deploraret, ac solui manus ad deum

arolleret, ab eoque imminentium malorum dissolutionem quaerere, ipse uero inter-
 terum dormiret. Sed & à seipso auxilium ferre & adducere oportere censuit,
 quid enim calamitate tali molestius esse posset: decere igitur eis qui suprema
 consideraret, pro communi bono sollicitus eſſet, quia enim unus bene aut male
 agit, nihil hoc ad publicum pertinet bonum: quia uero commune, ita uel aliter se ha-
 bet, planè necesse est, ut singuli etiam ita sint affecti. haec communitatis procura-
 tor & praefectus considerans, quoniam cor afflictum tinea est oſſis, quemadmodum
 Salomoni ac ueritas etiam uideſt: quod enim dolore caret laetudine est, quod ue-
 ro affligit moleſtam liquefactionem cordis exiſtit: affligit ob id diſturbatur,
 affligebatur, uulnerabatur, ac eadem patiebatur quae Ionas, quae Da-
 uid, dolebat in anima, nec dabat ſonnam oculis, neque palpebris dormitatio-
 nem, quod ex carne reliqua erat, carnis abſumebatur, quoad mali repperit ſolu-
 tionem, diuinum igitur ac humanum quaerebat auxilium, num quis incendium commu-
 ne, & caliginem imminereſt exinguere uellet. Solum igitur unum agebat, idque
 admodum ſollicitè, colligebat ſe ipſum quaſtum erat poſſibile, ac ſpiritus ſe
 conſoluebat, omnesque humanas conſiderationes commouit, totamque ſcripturam
 profunditate collegit, ac pietate ſcriptis ſuis deſcribit, certaminibusque & pre-
 ſiſta haereticorum multitudine conſidenter repulit, & eos qui manus cum eo conſe-
 rebant, armis, quae comminus ſeruiat, lingua nempe, uulnerabat: qui uero pro-
 cul erant, iaculis potius atramentarijs eminus ulciſcebat, nequaquam enim ab-
 ſectiores gentes leges, quae tabulis inſculptae fuerant, neque ſoli ac paruſ illi Iu-
 deorum genti de cibo, potu, ac ſacrificijs uere peragendis, & quae carnis expur-
 gantia de ueritatis ratione uniuerso orbis genti, ac parti praeccepta dedit,
 ex quibus & ſalus conſurgit. Deinde uero (quoniam quidem & quae inutilis eſt
 actio ſine ſermone, & ſermo ſine actione) ſermoni actionis communi auxilium,
 ad quod ſibi enim proſici ſe bat, alios uero rogabat, nonnullos hortabat, admo-
 tens, coertens, increpans, comminans, exprobrans, propugnans, gentibus, et
 uicibus, priuatis, omne ſalutis excogitans ſpectem, Beſeleel ille tabernaculi
 diuini fabricator, omni materia & arte ad opus hoc, planeque in pulchritudi-
 nem unius copiam neſcens, & conſonantiſſimè, & quid alia referre necesse eſt: rariſſe
 nobis rex Chriſti ſuperuenit impugnator, ac ſidei tyrannus, cum maiori impie-
 tatis & ſeruitutis apparatus, quam ei contra aduerſarium fortioſe diſceptatio eſſet
 inſtar impuri illius & maligni ſpiritus, à quo quam homo ſolutus eſt, rariſſe
 ad eundem cum numeroſioribus reuertit ſpiribus, at in illo habuit, quae admo-
 dum in Euangelijſ audiuiſmus, huius igitur ille ſi diſceptulur, quo pariter ante ae-
 ceptam reſtauraret cladem, ac aliquid prioribus adhaeret certaminibus, ſiqui-
 dem intolerandum ac calamitoſum eſſe cenſebat, quia tam multis dominareſt
 gentibus, ac gloria praeditus eſſet immenſa, omnesque per gyrum impietatis
 ſubegiſſet uinibus, ac omnes in quos incidiſſet diſſoſi ſue ſubdiſſet, ſi ab
 uno uiro & ciuitate unica ſuperari uideret, ac ludibrio exponi, non ſolum impie-
 ritis ductoribus, ſed & hominibus, quemadmodum ipſe putabat uniuersis.

Sanè

Sane Persarum rex, qui aliquando Græciæ bellum inferret, ac omne hominum genus contra Græcos duxisset, plane fastu ac ira flagrabat, non ideo solum ut arrogantia tumesceret, & nimis esset intolerandus, sed potius ut illos perterrefaceret, & se terribile exhiberet, elementorum etiam insensitioe, qua tunc terra quæ mate noui quid à nouo audiuit operire: exercitus præterea continenter implebatur ac per mare pedibus ibat: insule uero disipiebant ac mare flagellabat, omniaque alia fiebant per que palam belli illius ac exercitus terror inuaderet, terror quidem timidioribus, minus uero uicioribus, & audacia constantioribus. Valens uero contra nos ducens, nulla re tali indigebat, sed quod his deterius erat, hoc facere & dicere audebat, in cæli os suam posuit, ac in altitudine locutus est blasphemiam, & lingua eius pertransiuit super terram, recte enim cum diuinus ante nos Dauid infamia notauit, quod cæli in terram deprimeret, & cum condita natura numeraret supermundana, qui nec conditura capere possent, licet illa nobiscum aliquando ratione amoris erga genus humanum sit uersata, quo nos humi iacentes ad se pertraheret, & profecto prima eius molimina temeraria, splendida fuerit, sed longe splendidiora nouissima contra nos exiteret certamina, sed quædam prima uococæcella, fugas, bonorum publicatiores, insidias, qui manifestas tunc occultas, tempus persuadendi haud erat, sed ut cuncta agebantur, qui persuasio locum non haberet, quidam pellebantur ab eodem siquæ, quicunque rectam ac nostram sequebantur fidem, alij autem qui regiam sequebantur perditionem, introducebant, nonnulli impietatis exigebant subscriptiones, alij uero his atrociora etiam scribebant. Presbyteri exurebantur, duces uero impij nequaquam Persas superabant, non Scythas subigebant, non genus aliud barbarum persequebantur, sed contra ecclesias militabant, ac inter altaria saluabant, sacrificiaque incruenta, hominum & sacrificiorum sanguine conuertebant, ac uirginum pudore uiolabant, ut aliquid fieret quo Iacob patriarcha expelleret, & Esau qui antequam nasceretur odio habebatur, introduceret, & hæc inconsiderate eius temeritatis primæ fuerit explicationes, que multis presentibus etiam tempore Iachymas mouent, qui auditu percipiunt, aut memoria recolunt, postquam autem omnia peragravit, ac contra hanc quoque incensam & inoffensam ecclesiarum matrem, in qua sola adhuc uentans scintilla reliqua erat, accieit, quo illi in sententiam redigeret, tum primū intellexit, quod male sibi consulisset, nam quasi sagitta, que fornicari occidit, est reiectus, & tanquam pulchre fractus cæcis, quam in talem ecclesiam incidisset præfuls, tantoque repulsius propugnaculo esset dissolutus. Proinde alia que tum fuerint tentata, & scribenibus & referentibus audire licet, ex istis enim nemo non cuncta recenser, omnes uero qui certamina illa nouerunt, præcipue admirantur, oppugnationes, promissiones, cæminationes, necnon eos qui ad illum ex Iudicij ordine missi, ipsi persuadere sunt conati, ex ducum ordinibus, ex eunuchis, ex mulierum nascocibus, qui inter mulieres uiri sunt, inter uiros autem mulieres, & impietate solum uisiles, qui quam naturali careant fornicatione, quod solum possunt lingua scortari: in hac

Nabuzardan eo quoru magistri, qui secundum artem sui gladios minabantur, & peculiani suo igni reseruabant. Quod utro precipue ex gestis eius admittor, nec uolens quide preterire possem, nunc quam breuiter potero recensere conabor. Quis non nouit? quod ingenti audacia temporis illius prefectus contra nos sit uisus, quoniam apud illos baptismus erat inuitatus, uel comitatus, ac plus quam necesse erat imperatoris obsequeretur mandatis, in omnibusque illi gratificabatur, quo diutius potestatem retinere & cōseruare posset, ad hunc per ecclesias minaciter discurreret, & sub leonina forma, leonine quoque ferocitatem, nec multis presentiarum suarum copiam exhibentem, Basilius generosus introductus est, seu potius ingressus est, atque ad festiuitatem, & nequaquam ad iudicium uocatus. Caterum quomodo dignum explicare potero, uel perfecti serocitiam, uel Basilius prudentem, contra illius decretationem. Quid tibi heus? prefectus inquit, nomine eum cōpellens, quoniam indignum censebat ut episcopum uocaret? cōtra potentiam tantam audacia? & quod solus ex omnibus in tua persecutus cōsumacia? cuius gratia, generosus ille ait, & quemam mea est contumacia? nam nondum illam percipere quero, quoniam, prefectus inquit, nequaquam sequeris religionem, licet omnes alij subacti sint & uicti, ac si Basilius respondit, nequaquam hoc rex meus permittit, neque ut conditum adoraretur soleo, quia dei conditum existam, ac deus esse si in iustus, nos autem quid tibi, prefectus ait, uideamus? qui hac imperatus, nam forte momentum nullius? nonne magnum tibi erit, ut nobiscum cōseruatis, & nos socios assequaris. Cui Basilius perfectus uos esse inquit, & clarissimos quidem, nequaquam inficias eo, non tamen deo honoratiores, ac socios nos habere magnam quid est, & cur non? quia uos dei cōditum sitis, quemadmodum & omnes alij qui nobiscum cōsentant, siquidem Christianissimum nequaquam faciebatur, sed fide designamus, nunc prefectus cōditum, plus ira seruire cepit, è sellaque eurgens, aspersionibus contra eum usas est sermonibus, & tanquam potestatem ait, rines? absit hoc Basilius respondit, ut tale quid tibi accadat, nonne ex multis uel unum, prefectus inquit, que mecum sunt potestatis? & Basilius, quemam sunt illa? indicent nobis, & prefectus, bonorum publicatione, exilia, tormenta, mors. Caterum aliud quid, Basilius ait, minime, nil enim horum nos tangit. quamquam prefectus dixisset, qui & quomodo modo? quoniam, Basilius inquit, incōprebensibilis, & bona eius qui nihil possidet publicari nequeunt, nisi forte panis huius indigeas tantis & lacrimis, & libris precibus, in quibus tota mea est uita, exilium uero nil ad me spectat, qui nullo loco sum circumscriptus, sed nec qui nunc inhabitato domus mea est, licet omnis mea sit in qua incido, seu potius dei omnis, cuius ego hospes sum & incola, tormenta autem, quid auferte possent? quia nullam mihi corpus residuum sit, preterquam si prima dixeris plagam, huius enim tu solus dominus existis, mors uero benefactor erit, celeriter enim me ad deum mittet, cui uiuam, & cuius negocia administro, ac cui iam plurimum occubui, & ad quem i lege festino, his perfectus perculsus, quam cum suo cōpellasset nomine, Nullus, dixit, haecque

lea meū, ac cum tanta dissenit audacia. Cui Basilius, in nullum fortassis episcopum incidisti, omnino enim pro talibus decernens hoc egisset modo. in alijs enim prefecto, modesti sumus, & omnibus reliquis humiliores, ita enim mandatu iubeat, nec solum contra tantę potentiam, sed nec contra homines uiles supercilijs attollimus, ubi uero dei periclitat negotiū, cunctis alijs contemptis ad illū solum respicimus, gladij uero, bestiar, & ungulae carnes discētes, potius delere nobis sunt q̄ tormēta, ac ideo iniuria atque, minare, & omnia que uolueris perage, ac potestate fruere, sed & rex hac audiat, nūquam nos adiges, aut efficies, aut aspicemur inspicari, etiā si grauiora adhuc fueris minatus. Postq̄ uero prefectus ita cum loqui audiat, ac uiri causam examinauit, illum q̄ tam imperterritū & constantem deprehendit, a se dimisit, non iam minabundus, sed cū reuerentia quadā ac secessione, ipse uero quā cito potuit ad regem festinauit, inquit, Victi sumus rex in ecclesia huius negotio. Vir enim ille minis est superior, uerbis robustior, persuasionebus fortior, aliū quendi ignobiliorē tentare oportet, hūc aut uel palmam cogere, aut te quāq̄ expectare ut subigat minis, hac quā rex audiuisset, ac in se conuersus hominis laudibus esset uictus (quandoquidē & hostis uiri uirtutē admirari solet) prefectū à uolentia contulit, accidit q̄ ei quemadmodū ferro, quod licet igne emolliatur, nilominus tamen ferrū permanet, porō minas in aduersionem cōuertit, commanitionem autem suscipere noluit, quam immutationis puderet, sed exultationem querebat honestam, quam & sermo noster ostender, siquidem templum cum uniuersa sacellitum manu est ingressus, erat autem dies epiphaniōnū, congregati populi igitur pars factus, sic cōmunione est profectus. Sanē nec hoc preterendum, postquam inus fuit, auditum q̄ plāmodie adhibuit perstreptenti, ac populi multitudinem cum ornata cuncto conspexit, tam eo qui circa aram, quā illo qui iuxta erat, angelicam potius quā humanam: populi uero presulem erectam, quemadmodum scriptura Samariam depingit, & corpore, & uisa, & cogitatione immobitem, ac si nil noui accidisset, deo q̄ & gradui, in statum, ut ita dicam, obduratum, illos autem timore & reuerentia quadam cum circumstare: hac postquam uidit, & que uiderat cum nullo exemplo conferre potuit, humanum quid perperisus est, ob stuporem enim, uehementi & oculorum, & animi correptus est uerrigine, uenam id nam multos adhuc latebat, postquam autem dona ad mensam diuinam afferri oportebat, ipse q̄ illa proprijs gestaret manibus, ac nemo sicut moris erat ea acciperet, quā incertum esset num Basilius illa suscipere uellet, tam morbus est cognitus. titubare enim coepit, & ni quidam qui pro gradibus stabat, manum ei suppositisset, ac casum contulisset, ruina planē lachrymis digna cecidisset, sed esto. Ceterum quid dicere refert, que nam est rege dissenit, qualisq̄ sapientia illa repleta fuerit, cum eo enim rursam modo opportuno in sacrarium perducto est congressus, ac in conspectum uenit, nam diu iam eius alloquendi desiderio tenebat.

liquidem nil aliud quam dei uoces, tam ab ijs qui cum rege, quam à nobis, qui cum Basilio iogressi fueramus audire sunt. Sanè congressio illa initium fuit, & restauratio prima humanitatis erga nos regis, consiliumq; hoc ut plurimum conumeliam tuam nos infestantem, nõ secus ac nebulam dissipauit, proinde nil prædictis inferius fuit, uincit mali, iamq; Basilius in exilium pellebatur, ac nihil deerat quod non illac tenderet, nox præfens, curus quo aucti debebat preparatus, plaudebant inimici, dolebant pñ, nos uero circa anim õfium uerfabamur uiatorem, reliqua etiã cuncta pulchra reſerta erant ignominia, quid igitur accidit? Deus illam diſſoluit, qui enim Ægypti cõtra Israël exasperati primogenita percussit, hic etiam imperatoris filiu grauissima ægrotatione percussit, & quanta celeritate: hinc exiliu litera, inde sententia ægrotationis, manusq; iam ad subscriptionem extendebar improbam, & tamen sanctus ille saluatur, sicq; uir pius, se bis donu, quam rex furorem contulisset, quid his mani festius aut celerius? sed ad reliqua, Ægrotabat filius regis, ac corpore male affectus erat, anaq; ægrotabat pater: & pater quidem tanquam pater, ubiq; contra morbu remedium querebat: nam medicos a certabat optimos, precibusq; ac si unqua in terram prostratus incumbere, calamitas enim reges quoq; humiles facit: nec miru, quu & hoc prius Dauid in filij morte accidisse, scripsit sibi mandatu, postq; autẽ nullibi, nullu morbo inuenit remediũ, ad Basiliũ fidẽ cõfugit: per se tamen nequaq; illi aduocauit, pudore prohibitus, ob ignominia quã illi intulerat, alijs uero legationẽ cõmittit, qui ei perq; domestici & amici sumi erant, quumq; is nihil cunctatus aduenisset, nec tempus, quãadmodu alius enuisset, cõfestim præsentia eius morbus est lenitus, paterq; spem cõcepit meliorẽ, qui nisi aque potabili sal admiscuisset, paterq; hunc aduocasset, is tamen qui diuersq; erãt opinionis credidisset, filius patris manibus sanus restitutus fuisset: idq; credebat, ab ijs etiã qui tum aderãt, & passionis participes fuerãt, illud idẽ paulo post etiã præfeto ipsi accidisse ferunt, uã & illu infirmitas quaedã incidens, sancti stetit manibus, siquidẽ aduersitas plenaq; recte sententiis sit emendatio, sepiusq; calamitas prosperitate melior existit, ægrotabat igitur ille, plorabat, discruciebat, accersiebat, rogabat, excusationẽ habes clamabat, sicut mibi tribue, quis & tandem illius intercessione, sicut ipsemet factus est impetravit, idq; multis qui hoc ignorabant persuasit, non enim desinebat facta illius & admirari & predicare, que igitur inter Basiliũ & illos incidere talia ferre solere, siemq; habuerunt talem, sed numquid ea que illi aliter cu alijs sunt decretata, parat aut de rebus facere paruis, uel medicoeni sapientia cõdita, aut silẽtio digna, seu nõ ualde laudabilia: nequaq;. Sanè qui olim cõtra Israël cõcitauit Ader se lesu, ille idẽ & cõtra Basiliũ Põn cõmouit præfetu, sub põre xru ac si ob muliere quãdã indignaret, sed re uera p impietate decretabat, & cõtra pietatẽ stabat: ut interim dicere omittã, q; liter, quãtisq; uiru afficeret iniurijs, seu forte deũ ipsam, contra quẽ & pro q; bellu gerebat, qui & iniuriãtem confudit:

ac p̄gilem suū exaltavit: si saltem magnū quid & sublime est philosophia,
 & ut is qui potest multis talis esse uideat. de quo nūc uerba facere pergā.
 Iudicis assessor mulierē quandā illustrem, cuius maritus uis paulo ante cum
 morte mutauerat, quoniā ei mibete dedignaret uolenter urgebat: quōq; il-
 la tyrannidē se effugere haud posse cerneret, cōsiliū cepit nō tam audax q̄
 prudens ad factā eam cōsugit mensam, ac deū cōtra uolentiā adiutorē sibi
 facit, quid igi per trinitatē ipsam fieri oportuisset: ut inter laudandū iudicia
 le etiā quippō profert, nō solum quod Basiliū magist. & qui ab omnibus
 pro legislatore habebat decussit, sed aliū quandā longe illo inferiorē, dum
 modo sacerdos fuisset, nōne obstitere, renuere, curā eius gerere, manū por-
 rigere, secundū clementiā diuinā, & legē quæ honorat aras: nōne omnia
 prius facere & pati uelle, q̄ aliquid inhumani cōtra mulierē perpetrare: ob-
 terq; mēsam sacrā, necnō fidem cū qua rogabat, iniuria afficere: nequa q̄ sit
 iudex nouas, sed omnes potestati meæ subdi oportet, Christianosq; legum
 suarū proditores fieri, ille igi supplicē querebat, ac insaniebat, hic aut̄ ut mu-
 lierē renuebat, eandē uero quosdā cū potestate misit, qui sancti cruciarent̄ cu-
 bile, nō necessitatis magis q̄ ignominie gratia, quid ais: domū eius qui asse-
 ctibus cōstitis erat superior: quæ fouet̄ angelicę mulieres intueri nō audēt:
 nec solū hoc egit, sed & Basiliū adesse, ac causam dicere iussit, nequa q̄ tamē
 placide aut humane, sed quasi cōdemnatū quēpiā, & hic quidē aduenit, præ-
 sectus uero ira & fastu plenus, pro tribunali sedit, sicut̄ igi Iesus meus corā
 iudice Pilato, & fulmina quidē cōctabant, deiq; gladius licet radiaret, adhuc
 tamē cōtinebat, arcus uero intendebat, sed conturbat, q̄ penitentię cōcede-
 ret ut̄ p̄us, quem admodū dei lex est. sed & aliud pugnis & persecutoris uide
 certamē, præfectus Iudaniū quod circa collū gestabat dilacerare iubet, ac Ba-
 silius Tibi inquit, si uolueris tunicā etiā dabo, Verbera camibus ferē experti,
 minabat, ac ille se paratū offerebat, sed & unguolorū dilaminationē intētabat,
 uerū ep̄ati Basilius respōdit remediū taletis, omnis sortassis quo pacto mihi
 subuenire possis, si à talibus curaueris tormentis, & hi quidē in illis erāt, ac ei
 uitas, quū malū & cōtine omniū cognouisset periculū, siquidē unusquisq;
 iniuriā hanc suā esse censebat, tota insaniebat & incendebat, & ueluti quum
 ap̄tū examen fumo cōmouet, ita alius ab alio cōctabat & insurgibat, omne
 hominū genus, ætas omnis, præcipue uero ij, qui regi texendo & arma faciē-
 do operā impendebāt, hi enim in talibus ferentiores sunt, audaciam enim,
 ex libertate habent, arma uero unicuiq; erant, singula quæ ex artis obuenie-
 bant instrumentis, aut si aliud quid casu forte obuenisset, faces erant in mani-
 bus, lapides ad iactum expediti, fustes parati, cursus omnium unus, clamor
 idem, alacritas communis, ira dux grauis, aut miles, sed nec mulieres annis
 tam carebant, quam eas tempus exactisset, radios enim habebant fixi-
 neos, zelosq; roborabatur, ac in audaciam uertebantur uislem, & ut breuiter
 dicam, pietatem diuidi arbitrabant, si hanc inter se partiti fuissent, isq; mag-

gis pius credebatur, qui primas manus profecto, talia uiso, intulisset. Quid
 igitur faciebat iudex fortis & audax, simplex erat, miserabilis, ærumnis ple-
 nus, & cui non humilior donec illustris ille, sine sanguine martyr, & sine plū-
 gis coronatus, populi cōpescuisset uolentiā, illumq; sui cohibuisset reueren-
 tia, sicq; supplicem suū & offensorem saluasset, hæc deus sanctorū operatus
 est, qui omnia facit, & in melius dirigit, qui superbis resistit, humilibus uero
 gratiā tribuit, & quæ hoc non faceret, qui manuum extensione trophæa eri-
 git, ut populū saluet fugientem, illumq; eripiat è periculis, præclarū igitur bel-
 lum ita desit, & finem à deo fortunam est secundū, ac illius fide dignū. De in-
 de uero episcoporū & sociorū incepit bellum, quod magna sui parte in glorio-
 sum fuit, incipiētibus uero admodū damnosum, quis enim alij modè uiam
 persuadere posset, quā præfules ipsi ita essent affecti? tam diu enim hanc ha-
 maniter et ga illū se habebant, tria autē discidiū causa erant, nam nec ob fidei
 conueniebant rationem, nisi summa multitudinis necessitate coacti, nec per
 ipsanimitatem in electione penitus deposuerant, & quod multū gloria ab il-
 lo superaret, omnium eis molestissimū erat, eis si id lateri turpissimum esset,
 sed & aliud factū est discidiū, aut ista suscitauit, quam enim patris nostra
 in duas diuisa sit præfecturas & metropoles, multaq; nouæ ex priorē addita
 fuissent, sedicio eorū positissimū exordium hinc sumptit, ille enim cum seculari-
 bus bonis nostra quoq; diuidenda esse credebatur, ac ideo quæ nuper accesser-
 rant transmutauit, tanquā ab ipso iam differrent, ac ei acciderent, at hic con-
 suetudinem seruabat antiquā, ac diuisionem olim à patribus factā, hinc mal-
 ta iam acciderunt mala, alia uero ortum sumptere, conuentus enim à nouo
 distrahēbantur metropolitanæ, reddius dispiciantur, ecclesiarū presbyte-
 ris quibusdā persuadebat, alios autē inuitabat, inde enenit, ut ecclesiæ etiam
 petus haberent, quædo ita diuiderent & inciderent, homines enim ob tales
 ferè rerū inuouationes gaudere solent, quoniā libèter sua adaugēt, ac facilius
 bene instigata dissoluant q̄ dissoluta restituant, ac ille in festis Basiliū ex-
 gitabat, taurorū enim prouentus & trāsinus ab eo tantū cōspiciebant, ad illū
 uero deducebantur, sed & ex monte sancto fructus colligere magni ducebatur,
 ita ut quā uiri malos aliquādo deprehēdisset, propriis uis eures, illos postea
 prædatoria cohibuerit manu, & cōmentū quasi honestū erat, filij eū spirita-
 les, & animæ, & fidei sermo, & talia auaritie erant regimine, res ditiorū pro-
 priā, & q̄ nō oporteat tributū pendere hominibus male famæ, uerū omnis
 offendens male erat famæ, Proinde sanctus dei, & supernæ Hierusalē metro-
 polites, detrimētū tolerare, & hæc negligere cogebatur, siue panis mali dissolu-
 tionē excogitare, sed uideamus q̄ magnā & admirandā, ac planè anima illius
 dignā, ex seditione enim ecclesiā opulentiorē reddidit, aduersitatēq; perbel-
 le disposuit, siquidē plurimos episcopis patriam roborauit, ex qua re tria con-
 rigere pulcherrima, plurimarū nempe animarū cura, & ut ciuitas quæq; sua
 haberet, & ut bellū dissolueret, Ceterū timo ne & ego consilio isto odiosus
 sim

sim factus, haud enim scio, quomodo rectius dicere cōueniat. licet enim cum
 cetera uiri huius quantum dictū possibile est admiret, hoc unū laudare nequeo,
 animi enim passionē satebor, nec aliis multis ignotū, nostrā dico innouatio
 nem & infidelitatem, cuius dolores nullū unquā delebit tempus, ibi enim electe mi
 hi uite incidērūt a dueritates, cōsatioq; ut philosophia; incubere nequirem,
 aut posse putarem, tamen si parua sit ratio secundi, praeterq; si quis illud à no
 bis in uiri exultationē dictū suscipere uoluerit, quod longe supra res speret
 humanas, & quae hic faceret, puiusq; abiret, omnia spiritus instinctu ageret,
 licet enim amicitiae uenerationē sentare sciret, in hoc uero tamē ignominia as
 secit, ubi dei honorē praeferre oportebat, longe enim sperata, amicitiae dissolu
 tionē anteferebat. Ceterū timeo ne dū locordia; timē effugere cōsido, apud
 eos qui cunctas res illius gestas scire desiderēt, scribendo tamen in crimē in
 satisfactis apud eos qui modū laudant incidī, quam rem nec ipse ne glige
 bat, sed mensurā ex omnibus optimū esse inter pessima laudabat, ac in om
 ni uita sua diligenter obseruabat, ita igitur sermone utar, ut tam breuitatis, q̄
 insatiabilitatis amatoribus pariter satisfacere queā. Alij igitur in re aliquae ex
 celsus, aliq; aīe in plerisq; quā plures uirtutis species existant, nullus uero ex
 omnibus quos nos cognoscimus, ad summum peruenit, sed ille nobis opti
 mus est, qui in plurimis recte agit, aut in una potissimū, Basilius uero ita cum
 cetera attingit, ut naturae cōsentio esse uideret, nam ita cōsideramus, in opib; quib;
 laudat, uitamq; omni carere apparatū & superfluitate, ut quid ille habebat
 praeter corpus, & ea quibus carnis tegeter necessaria; diuitiae aīe illi erant, ut
 nihil possideret, craxq; qui soli superuuebat, haec longe sibi multis pecunijs
 honorabiliora esse credebatur, nec possibile ut quis, si etiā uellet, omnia posside
 rent ut quae omnia cōseruare sciret, sicq; omnibus melior appareret, quōq;
 ita sentiret & haberet, nequa; aliam ac uana indigebat gloria, nec praecomio
 illo publico, Crates Craterē thebanū in libertatē uendicat, optimus enim esse
 potius q̄ uideri malebat, ac ideo nequa; in dolio ac in medio foro habitaba
 tur, ut omnibus ludibrio esset, indigentia noua refartiens abūdantia, sine ambi
 tione igitur & arte questuosa pauper erat, ac omnia q̄ habebat p̄fundebat, q̄
 expe ditus p̄ uite nauigatet mare, Sanē abstinentia & frugalitas res est ad mir
 eanda, & ne quae a uoluptatibus superet, aut uēni tanq; amaro & illiberali subij
 ciat dño, ac quae magis in cibo parcauit, & ne multa dicā, sine carne ferē erat, su
 persuitate aīe & iudicariē ad irrationabiliores, & quorū uita seruilis & de
 coriam uertgens erat reiecit, ipse autē nihil magnū esse credebatur, q̄ humani ap
 plauderet, sed solū necessarijs quātū poterat sustinebat, solasq; delicias esse
 ducebat, ne delirij dissiliret, ac ideo indigeret plurimis, sed ad li
 bra respiciebat & uoluntia, q̄ pulchritudine p̄dita sunt mirabili, ciboq; utunt
 fortuito oblato, secūdu magnū Christi mei admonitionē, & caritē p̄pter nos
 mendicantē, q̄ nos diuitiarū ditaremur, hinc illi rucina una, & palliū triuin,
 in humoq; dormitatio, & illiquies & sigillat; eius erant exercitamenta, cetera

autem suavissima, ac obus panis cum sale . aut sicut recentes potas uero fo-
 brius etia, & abunde illi sufficiens, quem fontes producunt, is etiam, qui non
 laborant uerum ex his aut cum his egritudines sequebantur, & me dicamen-
 ta, consuetudina nobis exercitia oportebat enim me miserum, in talibus reque
 affectum esse, licet in alijs longe inferior forem. Sanè res magna est uirgini-
 tas, & angelis aggregari, ac ab ipso iugo esse, nunc ut ipse solitariè nam Christi
 illam uocare cunctos, qui quum nati debent, ob nos natos, ex uirgine nati
 ur, ut uirginitatem lege sanciret, tanquam inde deductam, & mundum ab-
 seindentem, seu potius mundum mundo premitentem, presentem futuram,
 quis igitur uirginitatem magis honorauit, quàm Basilius, aut carnis purita-
 tem quasi lege sancit: non solum exemplo populo, sed eorum etiã quibus
 studebar, quemadmodum ex uirginitatis laude & institutionibus eius licet
 scriptis, quibus omnem sensum refrenauit, ac cuncta membra ad modestiam
 redegit, non uirginitatem seruandam persuasit, pulchritudinem ad inter-
 na conuertens, à uisibilibus ad inuisibilia . & extremum quidem languidum
 reddebat, ac materiam subducebat flammę occultam uero ostendebat deo,
 qui solus animarum deputatum sponsum existit, quiq; animas ad se per-
 trahit uigilantes, quo cum lampadibus splendidis, & largo ei olei occurrant
 nutrimento. Sanè quam uita solitaria ac mœta, ut plurimum inter se distan-
 rent ac pugnant, nec tuncq; bonum à malo penitus segregatum haberet
 sed hæc magis quieta & moderata esset, & deo copulari, non tamen am-
 gantia propter ciuitatis securitatem & existimationem careret illa autem acti-
 ua magis & utilior, uerum à turbis nequaquam segregata esset, ambas inter
 se bellissime conciliavit, & ita temperauit, ut sapientia non sine actione, nec
 actio sine sapientia foret, sed tanquam tellus, & mare, bona sua utrinq; con-
 ferrent, ac in unam dei gloriam concurrerent, & quid plus? pulchra est huma-
 nitas, ac pauperum sustentatio, humanitatēq; imbecillitatis subsidium, pau-
 per igitur ab urbe progredere, & urbem cerne noui, pietatis promptuarium,
 commune diuinum repositorium, quod opum superuacua, immo iam necessa-
 ria admonitione illius recondent, quo tinea excluderent, nec fures exhila-
 rant, inuidiaq; certamen & temporis efflugerent corruptionem ubi egritu-
 do philosophantur, & calamitas beata censetur, compatioq; in reputatione
 est, quid mihi ad opus illud Thebe Ægyptiacę, cum portis septem, ac mur-
 tes Babylonici, necnon sepulchrum Mausoli Caris, & Pyramides, ac Colossicę
 pes pondere carens, siue templorum magnitudo & pulchritudo? que amplius
 hauri superant, cum alijs que homines admirantur, & liberiorum mandant
 memoria, que nil conditoribus suis, præter pamam proficiant gloriosam, mi-
 hi uero salutis uia hæc compendiosa, ac facilis in celum accessus, admiratio-
 ni est præcipua, nõ enim amplius oculis nostris expositam est spectaculum
 gæne & miserandum, homines ante obitum mortis, & plurimis corporis mu-
 tilati membris, ab uribus, domibus, foris, aquis, quin à charissimis suis ex-
 pulli

*Beatus Basilius, uirginis
 uita solitaria*

pulli, nominibus potius quam corporibus notis, nec amplius in transitu & conuentibus secundum cogitationem & concertum exponuntur, nō iam ob mortuum miserabile, sed exoti, membrorum miserabilem artifices mirari, si non saltem quibusdam est rēdūa, sed cur cuncta nostra tragice enumeret, quā sermo huiusmodi sufficit passioni. Basilias uero pre omnibus maxime hominibus peruersit, ut quum homines essent, nequaquam homines cōtemnerent, nec Christum unicum caput omnium, propter inhumanitatem erga illos ignominia afficerent, sed in calamitatibus alienis facultates suas recte dispicerent, a deoq; misericordiam, quum misericordia indigerent, pio sermone extorquerent, ac ideo generosum generosissimus ille, & gloria plus quam splendens, egrotos nec ab oculi arcebat honore, sed tanquam fratres salutarum, non quemadmodū quis suspicari posset, inanis glorię gratia, quis enim plus a tali aberat affectu, sed ut corpora curandi causa attractaret, philosophię eius formula, & loquens, & tacita erat adhortatio, nec ciuitas ita, regio uero adiacens & externa aliter se habebat, sed omnibus cōmune certamen proposuit, ita ut & populi preserti ciues humanitate imitarentur & magnificentia, proinde quemadmodum alijs curę sunt popinatores, ac mensę laetiores, necnon cogitatum commenta & iritamenta gule, fellēq; elegantes, ac nestes molles & fluide, ita & Basilias infirmorum, & hūkeram eorū, ad imitationem Christi gerebat curam, non sermone sed opere lepram purgans. Quid nobis ad hęc dicent, qui ei superbiam & superbię obijciunt saltem amantem taliam censores, ac qui neutiquam regulas adhibēt regula, num quis lepre curam gerit, & eousq; se humiliat, sanos uero contemnit, aut carnes per abstinentiā macerat, anime elatione intamescit inani, maxime quā pharisęi iactantiam nocuit, & ex amore humilitatem p̄cedat, & Christum ad serui usq; formam defert dūcē nō ignorat, illumq; cum publicanis comedisse, & discipulorū pedes lauisse, sed nec emicem tenuisse, ut illic peccata assigneret mea, & quod his est admirabilis, deum uidet crucifixum, adēp nam latronibus, & a pretereuntibus irideri, inconstantem illi, & omni passio ne subliorem, num ille seipsum ad eo effert, ut neminem sibi honore requalem esse censat, quemadmodum uidentur ipsi, qui illi inuidet, uenam ut arbitror, morum constantiam, seueritatem, & integritatem illam abfolatā, superbiam uocant, epiudem illi idem, ut mihi uidetur, eodem modo hominem fortem terreatum, simidum uero circumspēctum appellarent, modestum quoq; inhumanum, ac instam immobilem, quidam enim non inepte indagarunt, uirtuti uita esse adiuncta, & quodāmodo contigua, sicilicet a reuerti inexpertis aliud pro alio accipi, quis enim uirtutem plus quam Basilias honorauit, aut malitiam redarguit, siue bonis usus est melior, uel delinquentibus a superior, cuius subitō sepius laus erat, silentium uero interpretatio, que conficio, malam suam uero extorqueret. Ceterum si non garrulus erat, aut rīsa diffusus, siue circumforaneus, nec multis placebat, quoniam non omnibus

omnia fieret aut gratificarentur, quid hoc a d rem? nōne potius laude quā in reprehensione dignam est is, qui praediti sunt mente? nū quis leoni obre-
re uelit, quod non figuram simia, sed sanctam & te gram per se ferat, uis la-
sciua tamen generose sunt, & cum admiratione diligenda. Sanē eos qui in
leona uersantur, tanquam ianctos & humanos quis mitent, quoniam po-
puli gratiam capessit, ac nūm mouent per alapas & uerbera, quanquā si hoc
quarimus, quis adeo iacundus fuit in conuersationibus? quemadmodū ego
potissimū noui, qui per reliquis uiri mores sum expertus, quis narrando gra-
tiosior? quis mordendo peritior? quis reprehendēdo syncretior? siquidē non
nimis secrete reprehendebat, nec nimis facile remittebat, sed immo delectā in
utroq; sagiebat, ac utroq; iuxta Salomonis leges cum ratione & in tempore
urebatur. Ceterum quid haec sunt? si cum oīn collata fuerint eloquentia aut
magnitudine doctrinae, quas sibi fines orbis conciliauit totius, uerum ad huc
circa montis uersantur ima, ac multū a summitate distantur, adhuc circa liti-
ora feruntur, ac nondū mare ingressi sumus profundum, arbitror enim sum
quam fuit aut erit tuba, longe sono suo per aērem diffusa, aut terremoto oc-
cis ex inuolutione quadā aut miraculo ortus, hoc uocem illius esse, & inge-
nium, tantū omnes antecellens, & post se relinquens, quātam nos naturam
exuperamus irationallū, quis enim magis se expurgauit spiritui? & dignū
fecit ut diuina explicaret mysteria? quis magis cognitionis lumine illumina-
tus fuit, & ad profunda pergit spiritus? cum deoq; ea quae dei sunt est con-
templatus, quis sermonem sortitus est melius interpretantem ea, quae cogni-
tione sunt digna? ita ut non multotū instar altero pede claudicaret, uel men-
te sermone carente, aut sermone minus solidato mente, uerum utriq; pari-
ter excellat, sibi ipsiq; similis apparat, & ubiq; sine finit, siquidem quod
cuncta dei profunda scrutatus sit, spiritus est relictus, non tanquam igno-
rante, sed ueluti cōtemplatione exultante, omnia enim quae spiritus sunt, ab
illo sunt indagata, unde uenit ut moribus institueret cunctos, eloquentiam
ostenderet, per sentibus renouaret, & se accingeret ad funera. Porro solis pul-
chritudo cum magnitudine ac cursus sui uelocitate, a Dauid laudatur, splen-
dens tanquam spondus, magnus ut gigas, cuius uires tantae sunt, ut rutilo suo
a fumentis pariter illustret summa, nec calor eius distantia iminuat: Basilis
aurem pulchritudo, uirtus erat, magnitudo uero theologia, ac rursus, mobili-
tas assidua quae ascensibus suis ad deum usque perducit, uires uero ser-
monis & distributio, ita ut recte mihi scriptum illud de eo usurpare liceat,
In omnem terram exiit sonus eius, & in fines orbis, uis uerborū eius, quod
beatus Paulus de apostolis a Dauid dictum esse ait, quae enim alia hodie
in conuentibus est gratia? quae io cōiuris uoluptas? quae in foro? quae in cō-
cilijs? quae principum cum suis delin? quae monachorum aut mixerit? quae
ociosorum aut negotiosorum? quae eorum qui in externis aut nostris philoso-
phantur? unica profecto uoluptas per omnia, & in omnibus maxima, illis
sunt